



2025年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年5月2日

上場会社名 システム・ロケーション株式会社 上場取引所 東
コード番号 2480 URL <https://www.slc.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 千村 岳彦
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 管理部門管掌 (氏名) 井坂 俊達 TEL 03-6452-2864
定時株主総会開催予定日 2025年6月25日 配当支払開始予定日 2025年6月26日
有価証券報告書提出予定日 2025年6月24日
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：有

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期の連結業績（2024年4月1日～2025年3月31日）

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期	1,666	△4.3	536	△7.6	589	△5.1	330	△11.5
2024年3月期	1,741	2.7	580	3.3	620	2.7	373	1.2

(注) 包括利益 2025年3月期 277百万円 (△44.8%) 2024年3月期 503百万円 (61.8%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2025年3月期	93.77	—	9.1	13.4	32.2
2024年3月期	105.98	—	11.1	14.8	33.3

(参考) 持分法投資損益 2025年3月期 0百万円 2024年3月期 △6百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期	4,382	3,701	84.5	1,048.98
2024年3月期	4,377	3,554	81.1	1,006.53

(参考) 自己資本 2025年3月期 3,701百万円 2024年3月期 3,551百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2025年3月期	495	△135	△133	2,203
2024年3月期	541	△90	△133	1,976

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2024年3月期	—	0.00	—	38.00	38.00	134	35.9	4.0
2025年3月期	—	0.00	—	38.00	38.00	134	40.5	3.7
2026年3月期（予想）	—	0.00	—	38.00	38.00		41.4	

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	840	△0.6	240	△12.3	265	△18.5	170	△10.6	48.18
通期	1,700	2.0	510	△4.9	545	△7.5	350	5.8	99.20

※ 注記事項

- (1) 期中における連結範囲の重要な変更：有
新規 一社 (社名) 一、除外 1社 (社名) 千車科技 (北京) 有限公司
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
 - ② ①以外の会計方針の変更：無
 - ③ 会計上の見積りの変更：無
 - ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期	3,570,000株	2024年3月期	3,570,000株
② 期末自己株式数	2025年3月期	41,783株	2024年3月期	41,783株
③ 期中平均株式数	2025年3月期	3,528,217株	2024年3月期	3,528,217株

(参考) 個別業績の概要

1. 2025年3月期の個別業績 (2024年4月1日～2025年3月31日)

(1) 個別経営成績 (％表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2025年3月期	1,256	△3.7	486	△1.7	537	△0.6	293	△2.2
2024年3月期	1,305	△0.1	494	△12.3	540	△9.5	300	△23.4

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期	83.29	—
2024年3月期	85.14	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	％	円 銭
2025年3月期	3,971	3,499	88.1	991.91
2024年3月期	3,976	3,387	85.2	959.99

(参考) 自己資本 2025年3月期 3,499百万円 2024年3月期 3,387百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき当社で判断したものであります。予想に内在する様々な不確定要因や、今後の事業運営における内外の状況の変化により、実績はこれらの業績予想と大きく異なる可能性がありますので、ご承知おき下さい。上記業績予想に関する事項は、2ページ「1. 経営成績等の概況」をご参照下さい。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	2
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
連結損益計算書	6
連結包括利益計算書	7
(3) 連結株主資本等変動計算書	7
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(セグメント情報等の注記)	10
(1株当たり情報)	11
(重要な後発事象)	12

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度（2024年4月1日から2025年3月31日、以下「当期」）における当社関連市場である自動車産業は、当上半期に一部のメーカーの稼働停止による影響などで国内生産が減少しましたが、2025年にはメーカーごとに差があるものの回復し、年度を通しての変動は小さくなりました。新車の国内供給状況は更に改善され、概ね納期の変動が小さくなり、一部の人気車種は引き続き納期が長いものとなっていますが、多くの車種について安定もしくは短くなる傾向にあるようです。

国内における新車販売台数（乗用車）は前期比2.0%増となり、稼働停止などの影響があったにもかかわらず堅調なものとなりました。中古車登録台数（乗用車）は同0.8%増となり、新車の供給安定化・輸出好調による高い中古車価格水準継続の影響もあって堅調でした。

このような社会環境の中、前期に引き続き自動車販売事業者、自動車関連金融事業者など、お客様における業務のDX化の一助となるべく、新機能追加や新商品開発の推進に取り組みましたが、特に主力商品であるCA Doctorにつき第3四半期までの流れに続き前年同期の水準を達成できませんでした。当期においては新規受注分も数字となりましたが、長納期の時期に蓄積した解約等の減少分がストック型であるがゆえにフルに影響し、引き続き減収となりました。売上原価においては、当上半期において発生した償却負担増加が響き、また第1四半期及び第4四半期の販売管理費における退職金費用などがあり、グループ利益を圧迫する原因となりました。この結果、当連結会計年度における当社グループの売上高は、1,666,925千円（前期比4.3%減）となりました。引き続きリカーリングの性質による売上が大半であり、ストック型売上として、フロー型ビジネスと比較し安定的に推移するものです。営業利益は、売上減及び一時的な費用負担の影響もあり、536,161千円（前年同期比7.6%減）となりました。経常利益は一時的な保険金収入があり589,097千円（前年同期比5.1%減）となり、親会社株主に帰属する当期純利益は、株式評価減及び税効果会計の影響により、330,829千円（前年同期比11.5%減）となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

（資産、負債及び純資産の状況）

当連結会計年度末における総資産は4,382,363千円であり、負債総額は681,338千円、純資産は3,701,024千円です。自己資本比率は84.5%となっております。資産のうち流動資産は2,416,683千円、固定資産は1,965,679千円であり、流動資産のうち2,166,895千円は現金及び預金により構成されております。総資産は4,851千円（前期比0.1%増）増加いたしました。これは、現金及び預金の増加229,605千円のうち、顧客関連資産の減少50,000千円及びソフトウェアの減少49,631千円が主因であります。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末の現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、税金等調整前当期純利益の計上、減価償却費の計上、法人税等の支払額及び配当金の支払等により、2,203,698千円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は495,632千円（前期比8.5%減）となりました。

主なプラス要因は、税金等調整前当期純利益497,371千円の計上及び、減価償却費114,472千円の計上によるものです。主なマイナス要因は、法人税等の支払額225,747千円によるものです。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は135,168千円（前期比48.9%増）となりました。

これは主に、投資有価証券の取得による支出137,548千円によるものです。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は133,999千円（前期比0.0%減）となりました。

これは、主に配当金の支払額があったことによるものです。

(4) 今後の見通し

2025年度の国内新車販売市場は、関税の影響が全く見通せないながら、国内への新車供給が大きく悪化するものではないと期待され、引き続き販売現場が正常化の方向に向かうものと予測しています。一方で韓国子会社の経営環境が急速に悪化しグループ利益を圧迫するものと考えています。

このような経営環境の中、当社グループにおきましては、引き続き自動車流通業界向けサービス群における取引拡大、自動車ファイナンス事業者向けサービス群の新領域開拓により受注拡大を図るとともに、出資先企業とも連携し、新分野における研究開発投資や新規事業開発を行い、将来の中核事業とすべく基礎作りを進めてまいります。

以上により、次期の業績予想を以下のとおりとしております。

以上により、次期の業績予想を以下のとおりとしております。

次期（2025年4月1日から2026年3月31日）連結業績見通し

売上高	1,700,000千円（前期比2.0%増）
営業利益	510,000千円（前期比4.9%減）
経常利益	545,000千円（前期比7.5%減）
親会社株主に帰属する当期純利益	350,000千円（前期比5.8%増）

なお、上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づく将来の予測が含まれています。実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる場合があります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループの利害関係者の多くは、国内の株主、債権者、取引先等であり、海外からの資金調達必要性が乏しいため、会計基準につきましては日本基準を適用しております。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,937,290	2,166,895
売掛金	201,856	189,696
貯蔵品	4	10
未収入金	-	363
その他	65,285	59,716
流動資産合計	2,204,436	2,416,683
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	207,676	207,242
減価償却累計額	△81,814	△88,461
建物及び構築物（純額）	125,862	118,781
船舶	60,545	-
減価償却累計額	△60,545	-
船舶（純額）	0	-
車両運搬具	9,849	9,849
減価償却累計額	△7,743	△8,446
車両運搬具（純額）	2,106	1,402
工具、器具及び備品	194,706	183,782
減価償却累計額	△125,345	△127,043
工具、器具及び備品（純額）	69,361	56,739
土地	167,756	167,756
有形固定資産合計	365,086	344,680
無形固定資産		
のれん	105,515	84,412
顧客関連資産	450,000	400,000
ソフトウェア	190,864	141,232
その他	10,279	856
無形固定資産合計	756,659	626,501
投資その他の資産		
投資有価証券	831,636	821,634
保険積立金	195,640	157,500
その他	33,360	24,670
貸倒引当金	△9,307	△9,307
投資その他の資産合計	1,051,329	994,497
固定資産合計	2,173,075	1,965,679
資産合計	4,377,511	4,382,363

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	19,309	24,924
未払法人税等	104,033	61,803
賞与引当金	26,308	22,987
その他	72,808	53,434
流動負債合計	222,459	163,150
固定負債		
繰延税金負債	252,293	217,214
役員退職慰労引当金	296,315	243,203
退職給付に係る負債	51,620	57,770
固定負債合計	600,229	518,188
負債合計	822,689	681,338
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	282,675	282,675
利益剰余金	2,900,393	3,098,683
自己株式	△18,659	△18,659
株主資本合計	3,264,409	3,462,699
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	282,055	234,875
為替換算調整勘定	4,778	3,450
その他の包括利益累計額合計	286,833	238,325
非支配株主持分	3,579	-
純資産合計	3,554,822	3,701,024
負債純資産合計	4,377,511	4,382,363

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
売上高	1,741,682	1,666,925
売上原価	374,633	382,254
売上総利益	1,367,048	1,284,671
販売費及び一般管理費	786,511	748,509
営業利益	580,536	536,161
営業外収益		
受取利息	1,502	2,934
受取配当金	32,077	33,022
持分法による投資利益	—	726
為替差益	7,108	—
保険解約益	3,413	2,541
受取保険金	—	24,822
その他	3,143	4,001
営業外収益合計	47,245	68,050
営業外費用		
持分法による投資損失	6,823	—
為替差損	—	12,422
保険解約損	—	2,097
その他	305	594
営業外費用合計	7,129	15,115
経常利益	620,652	589,097
特別利益		
会員権売却益	—	43
特別利益合計	—	43
特別損失		
固定資産除却損	5,226	584
関係会社株式評価損	179	—
投資有価証券評価損	—	80,597
減損損失	41,600	10,586
特別損失合計	47,006	91,768
税金等調整前当期純利益	573,645	497,371
法人税、住民税及び事業税	242,457	184,826
法人税等調整額	△41,104	△14,800
法人税等合計	201,353	170,025
当期純利益	372,291	327,346
非支配株主に帰属する当期純損失(△)	△1,636	△3,483
親会社株主に帰属する当期純利益	373,928	330,829

(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
当期純利益	372,291	327,346
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	129,256	△47,180
為替換算調整勘定	1,614	△2,286
その他の包括利益合計	130,871	△49,466
包括利益	503,163	277,879
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	503,842	280,501
非支配株主に係る包括利益	△678	△2,621

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	191,445	191,230	2,660,537	△18,659	3,024,553
当期変動額					
剰余金の配当			△134,072		△134,072
親会社株主に帰属する当期純利益			373,928		373,928
連結範囲の変動					
減資	△91,445	91,445			—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	△91,445	91,445	239,856	—	239,856
当期末残高	100,000	282,675	2,900,393	△18,659	3,264,409

	その他の包括利益累計額			非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	152,798	3,393	156,192	4,986	3,185,731
当期変動額					
剰余金の配当					△134,072
親会社株主に帰属する当期純利益					373,928
連結範囲の変動					
減資					—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	129,256	1,384	130,641	△1,406	129,234
当期変動額合計	129,256	1,384	130,641	△1,406	369,090
当期末残高	282,055	4,778	286,833	3,579	3,554,822

当連結会計年度（自 2024年4月1日 至 2025年3月31日）

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	100,000	282,675	2,900,393	△18,659	3,264,409
当期変動額					
剰余金の配当			△134,072		△134,072
親会社株主に帰属する当期純利益			330,829		330,829
連結範囲の変動			1,532		1,532
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	—	—	198,289	—	198,289
当期末残高	100,000	282,675	3,098,683	△18,659	3,462,699

	その他の包括利益累計額			非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	282,055	4,778	286,833	3,579	3,554,822
当期変動額					
剰余金の配当					△134,072
親会社株主に帰属する当期純利益					330,829
連結範囲の変動					1,532
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△47,180	△1,328	△48,508	△3,579	△52,087
当期変動額合計	△47,180	△1,328	△48,508	△3,579	146,202
当期末残高	234,875	3,450	238,325	—	3,701,024

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	573,645	497,371
減価償却費	108,833	114,472
減損損失	41,600	10,586
のれん償却額	21,103	21,103
顧客関連資産償却額	50,000	50,000
引当金の増減額 (△は減少)	25,427	△56,433
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△15,720	6,150
受取保険金	—	△24,822
投資有価証券評価損益 (△は益)	—	80,597
受取利息及び受取配当金	△33,580	△35,957
持分法による投資損益 (△は益)	6,823	△726
固定資産除却損	5,226	584
売上債権の増減額 (△は増加)	△2,529	12,159
棚卸資産の増減額 (△は増加)	39	△6
仕入債務の増減額 (△は減少)	△1,786	5,614
その他	19,288	△20,093
小計	798,372	660,600
利息及び配当金の受取額	33,580	35,957
保険金の受取額	—	24,822
法人税等の支払額	△290,032	△225,747
営業活動によるキャッシュ・フロー	541,919	495,632
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△76,504	△15,749
無形固定資産の取得による支出	△47,485	△27,136
投資有価証券の取得による支出	—	△137,548
保険積立金の積立による支出	△4,595	△3,582
保険解約による収入	43,857	42,546
その他	△6,063	6,301
投資活動によるキャッシュ・フロー	△90,791	△135,168
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△133,992	△133,999
財務活動によるキャッシュ・フロー	△133,992	△133,999
現金及び現金同等物に係る換算差額	△6	272
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	317,129	226,737
現金及び現金同等物の期首残高	1,659,832	1,976,961
現金及び現金同等物の期末残高	1,976,961	2,203,698

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当社グループは、システム業務支援事業の単一セグメントであるため、セグメント情報の開示を省略しております。

【関連情報】

前連結会計年度（自2023年4月1日 至2024年3月31日）

1. 製品及びサービスごとの情報

(単位：千円)

	システム業務支援	合計
外部顧客への売上高	1,741,682	1,741,682

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦以外の外部顧客への売上高が僅少のため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、連結損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先がないため、記載を省略しております。

当連結会計年度（自2024年4月1日 至2025年3月31日）

1. 製品及びサービスごとの情報

(単位：千円)

	システム業務支援	合計
外部顧客への売上高	1,666,925	1,666,925

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦以外の外部顧客への売上高が僅少のため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、連結損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先がないため、記載を省略しております。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前連結会計年度（自2023年4月1日 至2024年3月31日）

（単位：千円）

	システム業務支援	合計
減損損失	41,600	41,600

当連結会計年度（自2024年4月1日 至2025年3月31日）

（単位：千円）

	システム業務支援	合計
減損損失	10,586	10,586

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

前連結会計年度（自2023年4月1日 至2024年3月31日）

（単位：千円）

	システム業務支援	合計
当期償却額	21,103	21,103
当期末残高	105,515	105,515

当連結会計年度（自2024年4月1日 至2025年3月31日）

（単位：千円）

	システム業務支援	合計
当期償却額	21,103	21,103
当期末残高	84,412	84,412

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

該当事項はありません。

（1株当たり情報）

	前連結会計年度 （自 2023年4月1日 至 2024年3月31日）	当連結会計年度 （自 2024年4月1日 至 2025年3月31日）
1株当たり純資産額	1,006.53円	1,048.98円
1株当たり当期純利益金額	105.98円	93.77円

（注）1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 （自 2023年4月1日 至 2024年3月31日）	当連結会計年度 （自 2024年4月1日 至 2025年3月31日）
親会社株主に帰属する当期純利益金額 （千円）	373,928	330,829
普通株主に帰属しない金額（千円）	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期 純利益金額（千円）	373,928	330,829
期中平均株式数（株）	3,528,217	3,528,217

(重要な後発事象)

該当事項はありません。